
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  5 
Registro Generale 
n° 32 
 
Data  
07-02-2020 

OGGETTO: Liquidazione di spesa per Servizio di Progettazione, dei 
"Lavori di Manutenzione impianti sportivi" 
 

CIG: Z662ABF812  

L’anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di febbraio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 11.10.2019 - 31.05.2019, giusto decreto del Sindaco n.06, del 
11/10/2019, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Fabio Sale; 

Premesso Che: 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2019-2021; 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi ex 
D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visti  verbali di Assemblea dell’Unione dei Comuni del Guilcier n.6 del 26/07/2019 e n.13 del 
07/08/2019, a seguito dei quali si disponeva di applicare una quota dell’avanzo libero di 
amministrazione per opere di impiantistica sportiva a completamento, integrazione, miglioramento 
di quelle realizzate con il progetto “L'Unione per lo sport –percorso sul fair play e sullo sport come 
pratica di coesione fra comuni", già finanziato con i mutui contratti con l’Istituto per il Credito 
Sportivo;  

Vista  la nota dell’Unione dei Comuni del Guilcier, Prot. n°709 del 11-09-2019, registrata al 
Protocollo del Comune di Tadasuni al n°1814 in data 11/09/2019, mediante la quale comunicava 
la formale assegnazione di una dotazione economica pari ad € 30.000,00 per l’integrazione 
sociale legata allo sport quale volano di coesione fra comuni; 



2 Determinazione n. 01/5 del 07-02-2020 
 

Considerato che il Comune di Tadasuni è risultato destinatario del finanziamento da € 30.000,00; 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 24/10/2019 con la quale è stata approvata 
la variazione di bilancio per l’inserimento delle risorse provenienti dell’Unione dei Comuni del 
Guilcier – capitolo 20620102/1. 

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 15/11/2019 con la quale sono stati impartiti 
gli indirizzi agli interventi di manutenzione degli impianti sportivi per un importo complessivo di € 
52.000 dei quali € 22.000 quali risorse di bilancio ed € 30.000 disposti dell’Unione dei Comuni del 
Guilcier. 

Richiamati i seguenti atti: 

- la determinazione del responsabile ufficio tecnico n. 148 del 22.08.2019 con la quale è 
stato affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), art. 31 c.8,  in combinato disposto 
col criterio del minor prezzo come assentito dall’art. 31, comma 9 bis del codice dei 
contratti, il servizio di ingegneria ed architettura e nello specifico la redazione  del progetto 
esecutivo, Direzione lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva e redazione del certificato di regolare esecuzione dei “lavori di manutenzione 
impianti sportivi” all’operatore economico Geom. Marco Mura con studio in Ghilarza Fraz. 
Zuri (OR). 

- la Deliberazione G.C. n°070 del 20/12/2019, mediante la quale si stabiliva di approvare, il 
progetto Definitivo/Esecutivo predisposto dal Geom. Marco Mura , dell’importo 
complessivo di € 52.000,00 di cui € 33.457,41 per lavori a base d’asta, € 1.619,17 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 16.923,42 per somme a disposizione, 
completo degli elaborati prescritti dall’articolo 23, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli 
articoli da 17 a 23 del regolamento di attuazione in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207; 

Considerato che il servizio di che trattasi è stato regolarmente eseguito; 

Vista  la fattura n°01_20 del 16/01/2020 dell’importo di € 3.121,08, oltre Cassa Geometri al 5%, e 
per complessivi € 3.277,13, emessa dal Geom. Marco Mura con studio in Ghilarza Fraz. Zuri, 
P.Iva 01215700954 – C.F.: MRUMRC 86A30 E004N; 

Acquisito  agli atti il Certificato di Regolarità Contributiva Cassa Geometri del 07/02/2020, 
attestante la regolarità contributiva del professionista; 

Ritenuto  opportuno pertanto provvedere a liquidare la summenzionata fattura; 

Verificati  gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, 
come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che si è provveduto all’acquisizione dei seguenti codici:  

CIG: Z662ABF812 – CUP D99H19000650004; 

Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
DETERMINA 

Di stabilire  che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 



3 Determinazione n. 01/5 del 07-02-2020 
 

Di Liquidare al Geom. Marco Mura con studio in Ghilarza Fraz. Zuri, P.Iva 01215700954 – C.F.: 
MRUMRC 86A30 E004N la fattura n°01_20 del 16/01/2020 dell’importo di € 3.121,08, oltre Cassa 
Geometri al 5%, e per complessivi € 3.277,13; 

Di Imputare , la somma complessiva di € 3.277,13, nel seguente modo: 

Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 

6 1 2 2 1 9 20620102 1 

Di Dare Atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul 
Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Fabio Sale) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 07-02-2020 al 22-02-2020. 
 
Lì  07-02-2020 
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


